
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 209/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 29 tháng 02 năm 2024 

 QUYẾT ĐỊNH 

PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH  
LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH THUỘC PHẠM VI  

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG THƯƠNG NĂM 2024 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ 
ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 
doanh giai đoạn 2020 - 2025; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến 
hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương năm 
2024 kèm theo Quyết định này. 

Điều 2. Giao Bộ Công Thương và các bộ, ngành có liên quan trong phạm vi 
thẩm quyền có trách nhiệm triển khai thực hiện theo đúng nội dung và thời hạn quy 
định tại Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 
doanh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, Bộ Công Thương chủ động phát hiện và 
kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ các quy định có liên quan thuộc 
thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định đối với Luật của Quốc 
hội, Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ có quy định liên 
quan đến hoạt động kinh doanh cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ, hủy bỏ để 
thực hiện Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh 
doanh đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này. 

Điều 3. Văn phòng Chính phủ kiểm tra, đôn đốc thực hiện và tổng hợp vướng 
mắc của Bộ Công Thương và các bộ, ngành, địa phương có liên quan để kịp thời báo 
cáo Thủ tướng Chính phủ tháo gỡ trong quá trình thực thi Phương án cắt giảm, đơn 
giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh đã được Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 



Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính 
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và các cơ quan 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

   

Nơi nhận: 
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ; 
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Tổng Bí thư; 
- Văn phòng Chủ tịch nước; 
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội; 
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao; 
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán nhà nước; 
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ngân hàng Chính sách xã hội; 
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam; 
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: VT, KSTT (2b). 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG 

 
 
 
 

Trần Lưu Quang 



PHƯƠNG ÁN 

CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HÓA QUY ĐỊNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG 
KINH DOANH THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA BỘ CÔNG 

THƯƠNG NĂM 2024 
(Kèm theo Quyết định số 209/QĐ-TTg ngày 29 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ) 

Phần I 

LĨNH VỰC HÓA CHẤT 

1. Thủ tục hành chính 1: Thủ tục cấp Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, 
DOC-PSF (mã thủ tục hành chính 1.004015) 

a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
Bãi bỏ thủ tục cấp Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, DOC-PSF. 
Lý do: Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí 

hóa học không quy định các biện pháp quản lý hóa chất DOC, DOC-PSF nghiêm ngặt 
như đối với hóa chất Bảng. Mặt khác, bãi bỏ thủ tục này nhằm thực hiện chủ trương 
cắt giảm điều kiện đầu tư, kinh doanh và đơn giản hóa thủ tục hành chính của Chính 
phủ, giảm được số lượng đối tượng phải thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ Điều 20 Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ về quản lý hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản 
xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học. 

- Bãi bỏ: Thông tư số 55/2014/TT-BCT ngày 19 tháng 12 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương quy định cụ thể và hướng dẫn thực hiện một số điều của 
Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về quản lý 
hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử 
dụng và phá hủy vũ khí hóa học (sau đây gọi tắt là Thông tư số 55/2014/TT-BCT); 
Thông tư số 48/2018/TT-BCT ngày 21 tháng 11 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công 
Thương sửa đổi một số điều của Thông tư số 55/2014/TT-BCT ngày 19 tháng 12 năm 
2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định cụ thể và hướng dẫn thực hiện một số 
điều của Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về 
quản lý hóa chất của Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy 
vũ khí hóa học (sau đây gọi tắt là Thông tư số 48/2018/TT-BCT); và Điều 3, Điều 4 
Thông tư số 13/2020/TT-BCT ngày 18 tháng 6 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Công 
Thương sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh 
thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương (sau đây gọi tắt là Thông tư số 
13/2020/TT-BCT). 

- Lộ trình: Năm 2024. 
2. Thủ tục hành chính 2: Thủ tục cấp lại Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, 

DOC-PSF (mã thủ tục hành chính 2.001689) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 



Bãi bỏ thủ tục cấp lại Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, DOC-PSF. 
Lý do: Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí 

hóa học không quy định các biện pháp quản lý hóa chất DOC, DOC-PSF nghiêm ngặt 
như đối với hóa chất Bảng. Mặt khác, bãi bỏ thủ tục này nhằm thực hiện chủ trương 
cắt giảm điều kiện đầu tư, kinh doanh và đơn giản hóa thủ tục hành chính của Chính 
phủ, giảm được số lượng đối tượng phải thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ Điều 20 Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ về quản lý hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản 
xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học. 

- Bãi bỏ: Thông tư số 55/2014/TT-BCT; Thông tư số 48/2018/TT-BCT; và 
Điều 3, Điều 4 Thông tư số 13/2020/TT-BCT. 

- Lộ trình: Năm 2024. 
3. Thủ tục hành chính 3: Thủ tục cấp điều chỉnh Giấy phép sản xuất hóa chất 

DOC, DOC-PSF (mã thủ tục hành chính 1.003905) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
Bãi bỏ thủ tục cấp điều chỉnh Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, DOC-PSF. 
Lý do: Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí 

hóa học không quy định các biện pháp quản lý hóa chất DOC, DOC-PSF nghiêm ngặt 
như đối với hóa chất Bảng. Mặt khác, bãi bỏ thủ tục này nhằm thực hiện chủ trương 
cắt giảm điều kiện đầu tư, kinh doanh và đơn giản hóa thủ tục hành chính của Chính 
phủ, giảm được số lượng đối tượng phải thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ Điều 20 Nghị định số 38/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ về quản lý hóa chất thuộc diện kiểm soát của Công ước cấm phát triển, sản 
xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học. 

- Bãi bỏ: Thông tư số 55/2014/TT-BCT; Thông tư số 48/2018/TT-BCT; và 
Điều 3, Điều 4 Thông tư số 13/2020/TT-BCT. 

- Lộ trình: Năm 2024. 

Phần II 

LĨNH VỰC XÚC TIẾN THƯƠNG MẠI 

1. Thủ tục hành chính 1: Thủ tục Thông báo hoạt động khuyến mại (mã thủ 
tục hành chính 2.000033) 

a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm thủ tục hành chính thông báo hoạt động khuyến 

mại đối với 05/07 hình thức khuyến mại (gồm các hình thức quy định tại khoản 8 
Điều 92 Luật Thương mại, tại Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 11 Nghị định số 
81/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật 
Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại). 



Lý do: Việc cắt giảm thủ tục với 05 hình thức khuyến mại nêu trên sẽ giảm bớt 
gánh nặng chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, giảm bớt khối lượng 
công việc và chi phí cho cơ quan quản lý nhà nước có liên quan, đồng thời tạo điều 
kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng, kịp thời thực hiện các hoạt động khuyến mại phù 
hợp với sự biến động của thị trường và tình hình kinh doanh của doanh nghiệp, do 05 
hình thức khuyến mại này có nội dung đơn giản hơn, thể hiện rõ những lợi ích mà 
khách hàng được nhận nên người tiêu dùng và cơ quan quản lý nhà nước có thể dễ 
dàng theo dõi hơn so với 02 hình thức khuyến mại quy định tại Điều 12 và Điều 14 
Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 

Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 17 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22 

tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc 
tiến thương mại. 

- Thay thế mẫu số 01 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-
CP. 

- Lộ trình: Năm 2024. 
2. Thủ tục hành chính 2: Thủ tục Thông báo sửa đổi, bổ sung nội dung 

chương trình khuyến mại (mã thủ tục hành chính 2.001474) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm thủ tục hành chính thông báo sửa đổi, bổ sung 

nội dung chương trình khuyến mại đối với 05/07 hình thức khuyến mại (gồm các hình 
thức quy định tại khoản 8 Điều 92 Luật Thương mại, tại Điều 8, Điều 9, Điều 10, Điều 
11 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP). 

Lý do: Việc cắt giảm thủ tục với 05 hình thức khuyến mại nêu trên sẽ giảm bớt 
gánh nặng chi phí tuân thủ thủ tục hành chính cho doanh nghiệp, giảm bớt khối lượng 
công việc và chi phí quản lý cho cơ quan quản lý nhà nước có liên quan, đồng thời tạo 
điều kiện cho doanh nghiệp nhanh chóng, kịp thời thực hiện các hoạt động khuyến 
mại phù hợp với sự biến động của thị trường và tình hình kinh doanh của doanh 
nghiệp, do 05 hình thức khuyến mại này có nội dung đơn giản hơn, thể hiện rõ những 
lợi ích mà khách hàng được nhận nên người tiêu dùng và cơ quan quản lý nhà nước có 
thể dễ dàng theo dõi hơn so với 02 hình thức khuyến mại quy định tại Điều 12 và Điều 
14 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 



Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Sửa đổi khoản 1, khoản 2 Điều 17 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Thay thế mẫu số 06 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
3. Thủ tục hành chính 3: Thủ tục Đăng ký hoạt động khuyến mại đối với 

chương trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn 1 tỉnh, thành phố 
trực thuộc trung ương (mã thủ tục hành chính 2.000004) 

a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm 01 thành phần hồ sơ thủ tục hành chính (01 Bản 

sao không cần chứng thực giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy 
định của pháp luật). 

Lý do: Khoản 4 Điều 19 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP quy định thành phần hồ 
sơ đăng ký thực hiện chương trình khuyến mại bao gồm "01 bản sao không cần chứng 
thực giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy định của pháp luật". 
Trường hợp các thương nhân là siêu thị điện máy, trung tâm thương mại, cửa hàng 
kinh doanh tổng hợp,... thực hiện khuyến mại cho tất cả những sản phẩm, hàng hóa 
mà mình kinh doanh sẽ gặp khó khăn khi nộp các tài liệu này. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 

Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ điểm d khoản 4 Điều 19 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Thay thế mẫu số 02, mẫu số 03 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 

81/2018/NĐ-CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
4. Thủ tục hành chính 4: Thủ tục Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung chương 

trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn 1 tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương (mã thủ tục hành chính 2.000002) 



a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành chính thành “Người đại 

diện của doanh nghiệp”. 
Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 

số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Sửa đổi khoản 1 Điều 20 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Bổ sung mẫu số 06a Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
5. Thủ tục hành chính 5: Thủ tục Đăng ký hoạt động khuyến mại đối với 

chương trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn từ 2 tỉnh, thành 
phố trực thuộc trung ương trở lên và chương trình khuyến mại theo các hình thức khác 
(mã thủ tục hành chính 2.000138) 

a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm 01 thành phần hồ sơ thủ tục hành chính (01 Bản 

sao không cần chứng thực giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy 
định của pháp luật). 

Lý do: Khoản 4 Điều 19 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP quy định thành phần hồ 
sơ đăng ký thực hiện chương trình khuyến mại bao gồm "01 bản sao không cần chứng 
thực giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy định của pháp luật". 
Trường hợp các thương nhân là siêu thị điện máy, trung tâm thương mại, cửa hàng 
kinh doanh tổng hợp,... thực hiện khuyến mại cho tất cả những sản phẩm, hàng hóa 
mà mình kinh doanh sẽ gặp khó khăn khi nộp các tài liệu này. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 

Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ điểm d khoản 4 Điều 19 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Thay thế mẫu số 02, mẫu số 03 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 

81/2018/NĐ-CP. 



- Lộ trình: Năm 2024. 
6. Thủ tục hành chính 6: Thủ tục Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung chương 

trình khuyến mại mang tính may rủi thực hiện trên địa bàn từ 2 tỉnh, thành phố trực 
thuộc trung ương trở lên và chương trình khuyến mại theo các hình thức khác (mã thủ 
tục hành chính 2.000041) 

a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 

chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 
Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 

số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Sửa đổi khoản 1 Điều 20 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Bổ sung mẫu số 06a Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
7. Thủ tục hành chính 7: Thủ tục Đăng ký tổ chức hội chợ, triển lãm thương 

mại tại Việt Nam (mã thủ tục hành chính 2.000131) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm 01 thành phần hồ sơ thủ tục hành chính (01 Bản 

sao không cần chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận 
đăng ký đầu tư, Quyết định thành lập hoặc các quyết định khác có giá trị pháp lý 
tương đương theo quy định của pháp luật). 

Lý do: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đã được cập nhật đầy đủ, công 
khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền có thể tự tra cứu các thông tin về doanh nghiệp nộp hồ sơ. Quy định về việc 
nộp Bản sao không cần chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư, Quyết định thành lập hoặc các quyết định khác có giá trị 
pháp lý tương đương theo quy định của pháp luật không còn phù hợp với thực tiễn. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 

Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 



b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ điểm b khoản 5 Điều 29 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Thay thế mẫu số 10 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
8. Thủ tục hành chính 8: Thủ tục Đăng ký tổ chức hội chợ, triển lãm thương 

mại ở nước ngoài (mã thủ tục hành chính 2.000026) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung cắt giảm: Cắt giảm 01 thành phần hồ sơ thủ tục hành chính (01 Bản 

sao không cần chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận 
đăng ký đầu tư, Quyết định thành lập hoặc các quyết định khác có giá trị pháp lý 
tương đương theo quy định của pháp luật). 

Lý do: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp đã được cập nhật đầy đủ, công 
khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền có thể tự tra cứu các thông tin về doanh nghiệp nộp hồ sơ. Quy định về việc 
nộp Bản sao không cần chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư, Quyết định thành lập hoặc các quyết định khác có giá trị 
pháp lý tương đương theo quy định của pháp luật không còn phù hợp với thực tiễn. 

- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 
chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 

Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 
số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Bãi bỏ điểm b khoản 5 Điều 29 Nghị định số 81/2018/NĐ-CP. 
- Thay thế mẫu số 10 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
9. Thủ tục hành chính 9: Thủ tục Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung tổ chức 

hội chợ, triển lãm thương mại tại Việt Nam (mã thủ tục hành chính 2.000001) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 

chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 
Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 

số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 



kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Thay thế mẫu số 13 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 
10. Thủ tục hành chính 10: Thủ tục Đăng ký sửa đổi, bổ sung nội dung tổ 

chức hội chợ, triển lãm thương mại tại nước ngoài (mã thủ tục hành chính 2.000133) 
a) Nội dung cắt giảm, đơn giản hóa: 
- Nội dung đơn giản hóa: Sửa đổi người ký tên trên biểu mẫu của thủ tục hành 

chính thành “Người đại diện của doanh nghiệp”. 
Lý do: Theo quy định tại các mẫu trong Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định 

số 81/2018/NĐ-CP, chỉ có người đại diện theo pháp luật của thương nhân mới có 
quyền ký tên vào các mẫu để gửi đến cơ quan quản lý nhà nước. Quy định này đã 
không còn phù hợp với thực tiễn ủy quyền trong việc điều hành hoạt động sản xuất 
kinh doanh của doanh nghiệp. Việc sửa đổi người ký tên trên mẫu thành “Người đại 
diện của doanh nghiệp” sẽ phù hợp với thực tiễn hoạt động kinh doanh của doanh 
nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân thực hiện thủ tục hành chính. 

b) Kiến nghị thực thi: 
- Thay thế mẫu số 13 Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 81/2018/NĐ-

CP. 
- Lộ trình: Năm 2024. 


